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Anotace
Název: Analýza firemní kultury Bakalářská práce se zabývá analýzou firemní kultury daného podniku a jejího vlivu na efektivitu práce zaměstnanců. Teoretická část práce je zaměřena na shrnutí poznatků o firemní kultuře a její souvislosti s efektivitou. Je zde vysvětlen význam firemní kultury, její prvky, struktura a typologie. V praktické části se autorka soustředí na diagnostiku firemní kultury konkrétního podniku pomocí jak kvalitativních, tak kvantitativních metod. Za zvolené metody zkoumání firemní kultury byly zvoleny analýza dokumentů, nezúčastněné pozorování formou pravidelných návštěv a dotazníkové šetření metodou OCAI (Organizational Culture Assessment Instrument). Na základě výsledků jsou navrženy postupy a doporučení ke zlepšení kultury neboli ke zvýšení produktivity práce zaměstnanců.

Annotation
Title: Corporate culture analysis The bachelor´s thesis deals with corporate culture analysis of particular company and its impact on efficiency of the employees. The theoretical part is focused on the summary of the findings on corporate culture and its connection to efficiency. There is an explanation of the importance of corporate culture, its elements, structure and typology. In the practical part, author focuses on corporate culture diagnostics in the particular company using both qualitative and quantitative methods. The selected research methods are documents analysis, non-participating observation through the regular visits and survey method called OCAI (Organizational Culture Assessment Instrument). Pursuant to results, procedures and recommendations for the corporate culture´s improvement or the increase of the employees´ efficiency are suggested.
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1 Úvod V současné době je pozornost stále častěji věnována firemní kultuře, která je neopomenutelnou součástí každé firmy. Firemní kultura představuje základní hodnoty, normy a postoje, které ovlivňují chování jejích zaměstnanců, celkovou atmosféru podniku a v neposlední řadě i efektivitu práce. Čím více jsou hodnoty, normy a postoje zaměstnanci sdíleny, tím je firemní kultura silnější. Proto je velmi důležité uvědomit si obsah a sílu firemní kultury a formovat je správným směrem. V případě zjištění nevhodnosti firemní kultury je potřeba její změna, která bývá často dlouhodobého charakteru, vyžaduje velké úsilí managementu a nese v sobě určitá rizika. Aby mohla být firemní kultura formována případně měněna, musí být provedena její kvalitní diagnostika. Ta se opírá o kvalitativní (pozorování, analýza dokumentů, rozhovory, projektivní metody) a kvantitativní metody (dotazníkové šetření). V této práci je pozornost soustředěna na analýzu firemní kultury a její vliv na efektivitu práce zaměstnanců v konkrétním podniku. Na základě studia odborné literatury budou získány poznatky, které budou aplikovány v praktické části práce. Vlastní výzkum práce bude založený na kombinaci kvalitativních a kvantitativních metod. Výstupem bakalářské práce bude návrh takových řešení, která povedou ke spokojenosti zaměstnanců a tím i k vyšší efektivitě práce.
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2 Cíl a metodika práce Cílem práce je analyzovat firemní kulturu daného podniku a na základě výsledků navrhnout taková řešení, která povedou k úplné spokojenosti zaměstnanců čili k vyšší efektivitě práce. Pro úspěšné dosažení cílů bakalářské práce je třeba splnit jednotlivé dílčí cíle stanovené jak v teoretické, tak praktické části práce. Teoretická část bakalářské práce je založena na studiu poznatků dostupných v odborné literatuře. Nejprve bude třeba stanovit teoretický koncept a následně tak vymezit podstatu a význam firemní kultury, vysvětlit souvislosti mezi firemní kulturou a efektivitou práce zaměstnanců, definovat jednotlivé typologie a vytyčit si metody diagnostiky. Zjištěné poznatky z odborné literatury budou v praktické části podkladem pro jejich aplikaci v konkrétní společnosti. Praktická část se bude nejprve věnovat profilu dané společnosti – historii, úspěchům a charakteristice předmětu podnikání. Pro vlastní výzkum pak bude zvolena kombinace kvalitativních a kvantitativních metod, konkrétně formou analýzy vnitropodnikových dokumentů, nezúčastněným pozorováním dané firmy a dotazníkového šetření metodou OCAI. Jelikož však neexistuje česká verze tohoto dotazníku, musí být zajištěn jeho překlad. S ním související standardizace však, vzhledem k časové náročnosti tohoto procesu, nebude provedena. Pro účely bakalářské práce dostatečně poslouží překlad profesionální překladatelkou. Vzhledem k tomu, že metody analýza dokumentů a pozorování jsou spíše subjektivního charakteru, budou sloužit jako doplněk dotazníkové metody OCAI. Na základě použití dotazníku OCAI (Organizational Culture Assessment Instrument) autorů Camerona a Quinna (2006) bude zjištěn dominantní typ firemní kultury daného podniku, rozdíly mezi současnou a preferovanou situací a síla dominující firemní kultury. Výsledky šetření budou podkladem pro návrh změn zajišťujících žádoucí stav firemní kultury.
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3 Teoretická část Teoretická část práce je zaměřena na vysvětlení poznatků, které se vztahují k tématu firemní kultury. V jednotlivých kapitolách této části je vysvětlena podstata a význam firemní kultury, vliv firemní kultury na efektivitu podniku, jednotlivé typologie a způsoby diagnostiky firemní kultury.
Firemní kultura, její podstata a význam 3.1Dle Nového a Lukášové (2004) je v managementu pojem firemní kultura užíván od sedmdesátých let, populárním se však stal až na počátku let osmdesátých. Synonymem pro spojení firemní kultura může být také kultura podniková či organizační. V angličtině lze tento termín vyjádřit jako „organizational culture“, „corporate culture“ či „corporate identity“.

3.1.1 Definice V odborné literatuře lze najít nespočet vysvětlení pojmu firemní kultura. Autoři těchto definic se v určitých bodech shodují, avšak vysvětlení některých okolností a interpretace zůstává jiná. Vybraní autoři si tento pojem vykládají například jako:
- „soustavu hodnot, norem, přesvědčení, postojů a domněnek, která sice

asi nebyla nikde výslovně zformulována, ale formuje způsob chování a

jednání lidí a způsoby vykonávání práce. Hodnoty se týkají toho, o čem se věří,

že je důležité v chování lidí a organizace. Normy jsou pak nepsaná pravidla

chování“ (Armstrong, 2002, s. 199),
- „vzorec základních a rozhodujících představ, které určitá skupina nalezla

či vytvořila, odkryla a rozvinula, v rámci nichž se naučila zvládat problémy

vnější adaptace a vnitřní integrace a které se tak osvědčily, že jsou chápány

jako všeobecně platné. Noví členové organizace je mají pokud možno zvládat,

ztotožnit se s nimi a jednat podle nich“ (Schein, 1989, In. Nový, 1993, s. 14),
- „základní hodnoty, názory a předpoklady, které existují v organizaci, vzorce

chování, které jsou důsledkem těchto sdílených významů, a symboly, které

vyjadřují spojení mezi předpoklady, hodnotami a chováním členů organizace“ (Denison, 1990, In. Lukášová, Nový, 2004, s. 22),
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- „určitý charakter, duch podniku, vnitřní pravidla hry, která ovlivňují myšlení

a jednání pracovníků, ale i celkovou atmosféru, ve které probíhá veškerý

vnitropodnikový život“ (Šigut, 2004, s. 9-10),
- „pro organizaci specifický systém široce sdílených předpokladů a hodnot,

které jsou základem pro typické vzorce chování“ (Gordon, 1991, In. Lukášová, Nový, s. 22). Nový (1993) sjednotil některé společné charakteristiky různých autorů a pojetí:
- firemní kultura obecně není objektivní, naopak je vždy spojena se subjektivní rovinou mezilidských vztahů,
- stanovuje hodnoty a normy skupiny jako celku,
- má „historicky přechodný charakter“, závisí na formě a intenzitě vzájemného působení nejen uvnitř organizace, ale také mezi organizací a vnějším okolím,
- je „výsledkem především procesu učení“, díky zvoleným cílům můžeme lépe formovat řešení, pravidla a normy organizace,
- je dále spojena s adaptačním procesem; nově příchozí zaměstnanci díky kurzům, školením a dalším programům pochopí smýšlení organizace,
- znamená jednoduchou orientaci uvnitř organizace, řídící pracovníci i zaměstnanci chápou význam určitých skutečností a událostí v podniku.

3.1.2 Prvky firemní kultury Lukášová a Nový (2004) za prvky firemní kultury považují základní předpoklady, hodnoty, normy, postoje a artefakty.
3.1.2.1 Základní předpoklady

„Základní předpoklady jsou zafixované představy o fungování reality, které lidé


[…]

situaci definované jako adhockratická kultura, pro preferovanou situaci však zaměstanci projevili zájem o hierarchický typ kultury. I přesto, že je výsledná celková kultura firmy totožná jak pro současnou, tak i preferovanou situaci, byly navrhnuty způsoby upevnění této kultury a zároveň změny, které zajistí žádoucí stav hlediska kritéria úspěchu organizace (tento stav se odvíjí od stanoveného cíle podniku). Použití těchto doporučení (viz kapitola 5) by měla zaručit žádoucí profil firemní kultury, zajištění spokojenosti zaměstnanců a tím i vyšší efektivitu práce. Dosažené výsledky mohou rovněž sloužit jako podklad pro diskuzi ve firmě.
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8 Přílohy 1) Organizační struktura Microrisc s.r.o. 2) Dotazník OCAI 3) Zadání bakalářské práce

Příloha č. 1

1) Organizační struktura Microrisc s.r.o.

Příloha č. 2

2) Dotazník OCAI
Dotazník OCAI

(Organizational Culture Assessment Instrument)
dle Cameron a Quinn (2006)

Jmenuji se Michaela Vagenknechtová a jsem studentkou 3. ročníku oboru Finanční management Univerzity Hradec Králové. Ráda bych Vás tímto poprosila o vyplnění dotazníku, který je součástí mé bakalářské práce na téma "Analýza firemní kultury".
Návod na vyplnění:
Dotazníková metoda OCAI (Organizational Culture Assessment Instrument) autorů
Camerona a Quinna (2006) zkoumá obsah firemní kultury prostřednictvím 6
obsahových komponent (dominantní rysy organizace, způsob vedení v organizaci,
způsob řízení zaměstnanců, soudržnost organizace, prioritní strategické faktory a
kritéria úspěchu).
V rámci těchto jednotlivých komponent jsou Vám vždy předloženy 4 tvrzení, mezi
která rozdělte celkem 100 bodů dle pravdivosti tvrzení. Nejprve vyplňte sloupec
"Současná situace", následně sloupec "Preferovaná situace" představující podnik za 5
let.
Dotazník je zcela anonymní a poslouží pouze ke studijním a výzkumným účelům, proto Vás prosím o maximální upřímnost.

Děkuji Vám za spolupráci a čas strávený vyplněním tohoto dotazníku!

Příloha č. 2

1. Dominantní rysy organizace Současná
situace

Preferovaná
situace A. Organizace je velmi osobní místo. Lze ji popsat jako rozšířenou rodinu. Lidé spolu sdílí mnohé osobní věci.

B. Organizace je velmi dynamická a podnikatelsky orientovaná. Lidé jsou ochotni hodně riskovat.
C. Organizace je orientovaná na výsledky. Hlavní důraz je kladen na plnění pracovních povinností. Lidé jsou velmi soutěživí a orientovaní na úspěch. D. Organizace je velmi kontrolovaná a strukturovaná. Práce lidí je řízena formálními postupy. Celkem 100 100

2. Způsob vedení v organizaci Současná

situace
Preferovaná

situace A. Vedení organizace všeobecně ilustruje mentoring, podporu a rozvíjení. B. Vedení organizace všeobecně ilustruje podnikání, inovace nebo riskování. C. Vedení organizace všeobecně ilustruje netolerování irelevancí, agresivní a na výsledky orientované cíle. D. Vedení organizace všeobecně ilustruje důraz na koordinaci, organizaci a hladký a efektivní průběh procesů. Celkem 100 100
3. Způsob řízení zaměstnanců Současná

situace
Preferovaná

situace

A. Pro styl řízení v organizaci je charakteristická týmová práce, společné postoje a participace.
B. Pro styl řízení v organizaci je charakteristická individuální ochota vzít na sebe riziko, inovace, svoboda a jedinečnost.
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C. Pro styl řízení v organizaci je charakteristická tvrdá soutěživost, vysoké požadavky a orientace na úspěch.
D. Pro styl řízení v organizaci je charakteristická jistota zaměstnání, konformita, předvídatelnost a stabilita ve vztazích. Celkem 100 100

4. Soudržnost organizace Současná
situace

Preferovaná
situace A. Stmelovacími elementy organizace jsou loajalita a vzájemná důvěra. Oddanost k organizaci je vysoká. B. Stmelovacím elementem organizace je závazek k inovacím a vývoji. Důraz je kladen na to být těmi nejlepšími. C. Stmelovacím elementem organizace je důraz na úspěch a dosahování cílů. D. Stmelovacími elementy organizace jsou formální pravidla a postupy. Udržení hladkého chodu organizace je důležité. Celkem 100 100

5. Prioritní strategické faktory Současná
situace

Preferovaná
situace A. Organizace klade důraz na rozvoj jedince. Převládá vysoká důvěra, otevřenost a spolupráce.

B. Organizace klade důraz na získávání nových zdrojů a vytváření nových výzev. Oceňuje se zkoušení nových věcí a hledání nových příležitostí.
C. Organizace klade důraz na soutěživost a dosahování úspěchu. Dominuje snaha o dosahování nadsazených cílů a o vítězství na trhu. D. Organizace klade důraz na stálost a stabilitu. Efektivita, kontrola a hladký chod jsou důležité. Celkem 100 100
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6. Kritéria úspěchu Současná
situace

Preferovaná
situace

A. Organizace definuje úspěch na základě rozvoje lidských zdrojů, týmovou prací, oddaností zaměstnanců a zájmem o lidi.
B. Organizace definuje úspěch na základě vlastnictví unikátních a nejnovějších produktů. Je lídrem v oblasti výrobků a inovací.
C. Organizace definuje úspěch na základě vítězství na trhu a předstižení konkurence. Pro organizaci je klíčová vedoucí pozice na trhu. D. Organizace definuje úspěch na základě efektivity. Důležité jsou spolehlivé dodávky, plynulost práce a výroba s nízkými náklady. Celkem 100 100
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3) Zadání bakalářské práce