## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Michaela Vagenknechtová

**Název práce:** Analýza firemní kultury

**Autor posudku:** Mgr. Robert Čapek, Ph. D.

**Cíl práce:** Cílem práce je analyzovat firemní kulturu daného podniku a na základě výsledků navrhnout taková řešení, která povedou k úplné spokojenosti zaměstnanců čili k vyšší efektivitě práce.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
1 2 3 4
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Dílčí připomínky a náměty:

Práce je kvalitní v obou svých částech, text má jasnou a přehlednou strukturu. V teoretické části se autorce podařilo z pramenů vytěžit potřebné poznatky, ke kterým se pak v praktické části přiklání. Kontinuita a provázanost obou částí je silnou stránkou textu. Praktická část je velmi zajímavá a autorka nápaditým a pečlivým použitím dotazníku OCIA (a promyšlenou interpretací výsledků) ukazuje vysokou úroveň svých dovedností výzkumníka.

**Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Práce je pečlivě zpracovaná, jak v teoretické, tak i v praktické části. Zejména šetření pomocí nástroje OCIA je příkladné.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Otázky pro diskusi:**

Budete konzultovat získané výsledky a Vaše doporučení s pracovníky zkoumané firmy?

**Navržená výsledná známka: výborně**

**V Hradci Králové, dne 15. 05. 2015**

---

**podpis**